
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-603 del 09/08/2021

Oggetto Aggiudicazione  della  procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria per l'affidamento dei servizi di manutenzione 
e  gestione  delle  apparecchiature  per  analisi  a  marchio 
Agilent Technologies in dotazione ai Laboratori di Arpae - 
CIG  8749156FEB.

Proposta n. PDTD-2021-616 del 28/07/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 09 (nove) agosto    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  per 

analisi a marchio Agilent Technologies in dotazione ai Laboratori di Arpae - CIG 

8749156FEB.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’ Emilia Romagna per il triennio 2021 2023, del Piano Investimenti 2021 23, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e 

della Programmazione di Cassa 2021.";

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai 

centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna.";

- la  D.D.G.  n.  31  del  29/03/2021  recante:  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni 2021-2022;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di 

Arpae approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2021;

- il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche,  previsti dall'art.113 del 

D.Lgs. 50/2016, come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e  forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”,  come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 

2020;

- il  Decreto Legge 31 maggio 2021,  n.  77 “Governance del  Piano nazionale  di 

rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 



1.06.2021;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n.  392 del 20 maggio 2021 è stata indetta una 

procedura aperta telematica, in ambito comunitario, per l’affidamento  dei servizi 

di manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi a marchio Agilent 

Technologies in dotazione ad Arpae,   per un valore complessivo a base di gara 

pari  a  Euro  900.000,00  ed  un  valore  stimato  complessivo  dell’appalto, 

comprensivo di opzioni e proroga, ai  sensi  dell’art.  35 comma 4 del D.lgs.  n. 

50/2016, pari ad Euro 1.190.500,0, (IVA esclusa);

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG i 

seguenti riferimenti:

       ●   numero di gara: 8147399

●  CIG 8749156FEB      

- che  il relativo bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea  in  data  20  maggio  2021 e  pubblicato  il  giorno  25  maggio  2021 sul 

Numero  099-261643,   oltre  che   pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica Italiana - serie speciale n. 59- il giorno 24 maggio 2021;

- che dell’avvenuta indizione è stata data evidenza con pubblicazione per estratto, il 

giorno 1 giugno 2021, sui quotidiani nazionali “Avvenire”, “Italia Oggi” e sui 

quotidiani ad edizione regionale Emilia-Romagna “La Repubblica ed. Bologna” e 

“La Libertà" oltre che sul sito internet di Arpae con contestuale pubblicazione 

degli atti di gara e sull’Osservatorio Regionale; 

- che la procedura in oggetto, svolta ai sensi  del combinato disposto degli  artt. 58 

e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dell’art.  2  del  d.l.  n.  76  del  16.07.2020,  come 

modificato  ex  legge  n.  120/2020,  è  stata  svolta  interamente  sulla  piattaforma 

informatica di negoziazione SATER della Regione Emilia Romagna ed  ha avuto 

attribuito il seguente Registro di Sistema  PI 176491-21;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente 

più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo   ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che con lettere del 13/5/2021 (prot. n. Pg/2021/75719), il  dirigente responsabile 

dell’affidamento del contratto, ha provveduto ad individuare il gruppo di lavoro 

preposto allo  svolgimento dell’appalto  per  la  fase di  gara,  anche al  fine della 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi del regolamento 



revisionato con D.D.G. n. 147 del 30/12/2020;

VISTO

- il  verbale n.  1 del 21 giugno 2021, agli  atti  e da intendersi  qui integralmente 

richiamato, da cui si evince che,  entro il termine di scadenza delle ore 13,00 del 

21 giugno 2021, sono  pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti concorrenti i 

quali sono stati ammessi al prosieguo della gara stante la regolarità e completezza 

della documentazione amministrativa presentata:

Concorrente codice fiscale

Agilent  Technologies Italia Spa 12785290151

Perkin Elmer Italia Spa 00742090152

- la comunicazione del 21 giugno 2021 recante il prot.n. PG/2021/97122, trasmessa 

attraverso il portale Sater, con la quale  le ditte suddette sono state informate della 

programmata apertura dell’offerta tecnica prevista per il giorno 24 giugno  2021;

- la  lettera  di  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  recante  il  prot.  n. 

PG/2021/97123  del 21 giugno 2021, a firma del Responsabile del Laboratorio 

Multisito;

- il verbale n. 2 del 5 luglio 2021, agli atti dell’amministrazione e da ritenersi qui 

integralmente richiamato e parte della presente determinazione,  dal quale rileva 

che la Commissione Giudicatrice ha esaminato le relazioni tecniche presentate 

dalle  ditte  concorrenti  e,  ritenendole  conformi  alle  specifiche  richieste,  ha 

proceduto all’attribuzione del relativo punteggio tecnico, come dettagliato nella 

seguente tabella,  alla stregua dei criteri indicati al punto 18 del disciplinare di 

gara,  e ha ammesso  al prosieguo della gara entrambe le ditte partecipanti:

Descrizione Fornitore Punteggio Tecnico totale

Strumentazione brand 
Agilent Agilent  Technologies 

Italia Spa
56,12



Perkin Elmer Italia Spa 52,66

- il verbale n. 3 dell’8 luglio 2021, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto,  dal  quale  si  rileva  che  le  offerte  economiche  presentate  dalle  due  ditte 

partecipanti sono state ritenute regolari, pertanto, si è proceduto all’assegnazione 

del punteggio economico, secondo le formule precisate nel disciplinare di gara, 

nonché  a  sommare  i  punteggi,  tecnico  ed  economico,  ottenuti  dalle  ditte 

concorrenti, con i risultati di cui alla tabella sotto riportata:

N    Ditta Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

Agilent  Technologies 
Italia Spa 

56,12 30,00 86,12

Perkin Elmer Italia 
Spa

52,66 27,73 80,39

                                                
CONSIDERATO:

- che, all’esito delle valutazioni operate, come sopra enunciate, e non risultando 

anomala alcuna delle offerte economiche presentate, la Commissione Giudicatrice 

ha rilevato che è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta della società 

Agilent Technologies Italia Spa, con sede in  Cernusco sul Naviglio (MI)  alla via 

Gobetti 2/c - partita IVA e codice fiscale  n. 12785290151  e pertanto ha  proposto 

l’aggiudicazione  alla  stessa  del  servizio  di  manutenzione  e  gestione  delle 

apparecchiature per analisi a marchio Agilent, CIG 8749156FEB, per un importo 

complessivo quadriennale di Euro  739.947,98 ( IVA esclusa);

RICHIAMATO

- il  verbale  n.  4  del  13/7/2021,  da  ritenersi  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto, da cui si evince che il Rup, ha preso atto dell’esito delle valutazioni 

operate dalla Commissione Giudicatrice ed  enunciate  nei verbali suddetti, ed ha 

ritenuto congrua l’offerta;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

- di aggiudicare la procedura aperta telematica indetta  con determinazione  n. 392 

del 20 maggio 2021,  ai sensi del combinato disposto degli  artt. 58  e 60 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 del d.l. n. 76 del 16.07.2020, come modificato dalla 



legge di conversione n. 120/2020,  per  l'affidamento  dei servizi di manutenzione 

e gestione delle apparecchiature per analisi  a marchio Agilent Technologies in 

dotazione ad Arpae, per la durata di 48 mesi con facoltà di proroga di 6 mesi,  alla 

società Agilent Technologies Italia Spa con sede in Cernusco sul Naviglio (MI) 

alla via Gobetti 2/c  - partita IVA e codice fiscale  n. 12785290151, per l’importo 

complessivo di euro 739.947,98 ( IVA esclusa);

- di nominare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente 

alla linea guida Anac n. 3, il dipendente ARPAE, Eleonora Pavanelli, in possesso 

dei  requisiti  di  professionalità  richiesti,  quale  Direttore  dell’Esecuzione,  che 

dovrà svolgere le funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore  dei  lavori  e  del  direttore  dell’esecuzione”,  individuata  con  lettera  di 

nomina del gruppo di lavoro preposto all’esecuzione dell’appalto e richiamata in 

premessa;

- di dare atto che il perfezionamento del contratto è  subordinato all'esito positivo 

dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa ed al regolare adempimento degli obblighi in 

capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto medesimo;

- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020 potrà essere  autorizzato l’avvio d’urgenza del contratto,  in pendenza dei 

suddetti controlli;

PRECISATO

- che alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del 

regolamento  Arpae  ER  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia, 

provvederà il Responsabile del Laboratorio Multisito; 

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto di cui trattasi  verrà svincolata la 

cauzione provvisoria  costituita dal  soggetto aggiudicatario;

  -   che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con  modalità 

elettronica  secondo lo  schema allegato  alla  determina  di  indizione  n.  392 del 

20/6/2021,  alle condizioni di cui all’offerta economica e tecnica presentata dalla 

ditta  aggiudicataria, conservata agli atti; 

  RILEVATO:

- che  sono  stati  rilevati  rischi  da  interferenze  e,  pertanto,  è  stato  necessario 



procedere alla redazione del DUVRI, da integrare con i dati riferiti all’appaltatore 

e da allegare al contratto;

- che  è  stato  acquisito  il  DURC (on line)  della  società  affidatario  del  servizio, 

risultato regolare;

- che il servizio non rientra nei settori merceologici oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del 

D.lgs. n. 50/2016,

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione 

mediante avviso sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e sul sito della stazione appaltante, 

ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016; 

- che le spese di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del decreto ministeriale 

      infrastrutture e trasporti del 2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario 

     della procedura di cui trattasi;

ATTESTATO

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla 

D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa 

nell’Allegato A “Budget  esercizio 2020 – Linee Guida” della  D.D.G.  139 del 

30/12/2020;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale  di interessi, secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del 

D.Lgs.50/2016  è il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di 

Arpae;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi 

del  Regolamento sull’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’agenzia 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla Referente dello Staff gestione 

Budget e approvvigionamenti laboratorio multisito, dott.ssa Lisa Recca

                                                                DETERMINA

1. di aggiudicare la procedura aperta telematica indetta  con determinazione  n. 392 

del 20 maggio 2021,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 58  e 60 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art.  2 del d.l.  n. 76 del 16.07.2020, come modificato dalla 



legge di conversione n. 120/2020, per  l'affidamento  dei servizi di manutenzione e 

gestione  delle  apparecchiature  per  analisi  a  marchio  Agilent  Technologies  in 

dotazione ad Arpae, per la durata di 48 mesi con facoltà di proroga di 6 mesi,  alla 

società Agilent Technologies Italia Spa con sede in Cernusco sul Naviglio (MI) 

alla via Gobetti 2/c  - partita IVA e codice fiscale  n. 12785290151, per l’importo 

complessivo di euro 739.947,98 ( IVA esclusa);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente 

alla linea guida Anac n. 3, il dipendente ARPAE, Eleonora Pavanelli, in possesso 

dei requisiti di professionalità richiesti, quale Direttore dell’Esecuzione, che dovrà 

svolgere  le  funzioni  in  conformità  al  D.M.  Infrastrutture  del  7/3/2019  n.  49 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore  dei  lavori  e  del  direttore  dell’esecuzione”,  individuata  con  lettera  di 

nomina del gruppo di lavoro preposto all’esecuzione dell’appalto e richiamata in 

premessa;

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto è  subordinato all'esito positivo 

dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa ed al regolare adempimento degli obblighi in 

capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto medesimo;

4. che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020 potrà  essere  autorizzato  l’avvio  d’urgenza  del  contratto,  in  pendenza  dei 

suddetti controlli; 

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura del servizio di cui trattasi è 

pari ad Euro  902.736,54 (iva inclusa),  ha natura di “Manutenzione attrezzature” 

ed è compreso  nel budget annuale  2021 e nel bilancio preventivo  pluriennale 

2021-2023 di competenza ed è così ripartito:

➢ esercizio 2021 Euro  94.035,05;

➢ esercizio 2022 Euro 225.684,14;

➢ esercizio 2023 Euro 225.684,14 ;

           mentre le quote gravanti sull’esercizio 2024, pari ad euro 225.684,14 e 

           sull’esercizio 2025 pari ad euro 131.649,07 saranno  previste nei  budget annuali 

           rispettivi  e nel bilancio di previsione pluriennale di spettanza;

7.   di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi 

      per funzioni tecniche è pari ad euro 14.570,00, ulteriore rispetto al costo di cui al 

      punto 6 calcolato  sulla base del Regolamento Incentivi vigente in Arpae;



8.  di destinare per i fini di cui all’art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 secondo 

quanto  previsto dall’art.  6 comma 3 lett.  B) del Regolamento incentivi,  il  20% 

della somma di  cui al punto precedente  per complessivi euro 2914,00 - avente la 

medesima natura di costo di cui al precedente punto 5,  a carico dell’esercizio 2021 

con riferimento al centro di responsabilità del Laboratorio Multisito, non trattandosi 

di costi coperti da finanziamenti europei o a destinazione   vincolata;

9.  di destinare per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la somma di Euro 

7.926,08  avente  la  medesima  natura  di  costo  di  al  punto  5),  a  incentivi  per 

funzioni  tecniche da  erogare nelle modalità previste dalla tabella 2) dell’art. 7 

comma  2  del  Regolamento    incentivi,  calcolata  esclusivamente  per  le  quote 

spettanti al personale di qualifica non dirigenziale e, per quanto riguarda le quote 

relative all’esecuzione contrattuale, in relazione  alla durata stimata del contratto;

10. di dare atto che i costi di cui al punto 9 sono compresi nel budget 2021 e nel 

bilancio di  previsione annuale e pluriennale 2021-2023, e saranno compresi  nei 

successivi  budget  annuali  e  bilanci  di  previsione  di  competenza,  a  carico  dei 

seguenti esercizi :     

- esercizio 2021 Euro 2.433,90 ;

- esercizio 2022 Euro  1.357,92;

- esercizio 2023 Euro 1.357,92;

- esercizio 2024 euro  1357,92;

- esercizio 2025 euro 1.418,41;

e che con il provvedimento di liquidazione del Servizio Risorse Umane di cui 

all’art. 10 del Regolamento Incentivi, saranno contabilizzate eventuali rettifiche ai 

costi  previsti  all’esercizio  di  competenza,  sulla  base  dell’effettivo  stato  di 

avanzamento del contratto; 

11.  di  disporre  l’invio  del  presente  atto  al  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 

Controllo Economico,  per l’accantonamento delle risorse e al  Servizio Risorse 

Umane, competente alla liquidazione degli incentivi ai sensi dell’art. 6 comma 9 

del Regolamento Incentivi vigente in Arpae;

12.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente        

  provvedimento  è   soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente,  alla sezione  “Amministrazione trasparente”.

                                                    Il Responsabile del Laboratorio Multisito

                                                                  Dott. Stefano Forti



N. Proposta: PDTD-2021-616 del 28/07/2021

Centro di Responsabilità: Laboratorio Multisito

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta sopra soglia comunitaria per 
l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle 
apparecchiature  per  analisi  a  marchio  Agilent  Technologies  in 
dotazione ai Laboratori di Arpae - CIG  8749156FEB.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Lisa  Recca,  Responsabile  Amministrativa  di  Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/08/2021
La Responsabile Amministrativa


